نوشته ، صورت گرفته باشد . آمدن سید در ماه سپتامبر به کراچی به نیشته خود سید استوار است ، اما پوهاند عبد الحی حبیبی در کتاب پژوهشی اش « نسب وزادگاه سید جما الدین الافغانی» در بخش کروئولوژی آن ، بیانیه سید را در البرت هال کلکته به تاریخ 8 نوامبر 1883م (7 محرم 1301ق) درج می کند ، ولی موضوع سخنرانی را تعلیم و معلم می نویسد که شاید اشتباه چاپی باشد ، درحالی که متن سخنرانی سید که در دسترس قرار دارد «تعلیم و تعلم» میباشد .

با مراجعه به تقویم یادشده ، به وضوح فهمیده میشود که پنجشنبه 8 نوامبر 1883 میلادی برابر است با 7 محرم الحرام 1301 قمری .

امادرنیشته شادروان پوهاند جاوید ، نقطه قابل بحث حضور مولانا ابوالکلام آزاد ، در میان شنونده گان سخنرانی سید جمال الدین افغانی در البرت هال کلکته است که با درنظر داشت هر سه روایت 1872 (استاد خسروشاهی 1879) (پوهاند جاوید) 1883 (علامه حبیبی) دقیق نمیشد .

به این دلیل دقیق نمی باشد که ابو الکلام آزاد ، به قلم خودش نگاشته است که در ذوالحجه سال 1305 قمری یعنی 1888 میلادی تولد یافته است ، بناء با درنظر داشت هر سه روایت ، ابو الکلام آزاد ، اصلا در آن تاریخ ، تولد نیافته است چه جای که نوجوان باشد و محصل و به سخنرانی سید هم گوش فرا دهد .

در آنجا قلعه‌یی به نام خود «صفدری» بنا نهاد که تا کنون هم شیرگر و صفدری به فاصله 50 کیلومتر از جلال آباد به همین نامها کاین اند و همین قریه در شیرگر، مولد سید جمال الدین در سال 1254 ق 1838 م بود. ص 42 پوهاند حبیبی همچنان می‌نگارد که سید محمود پاچا از بنی اعمام سید صفدر که داماد وزیر اکبر خان بود، حکمران مطلق کنر شد. سید صفدر رقیب او با فرزند و دودمانش در حدود سال 1844 به کابل آورده شد که سید جمال عمری بیش از 6 و 7 سالگی نداشت. ص - 43 -